(29) Ces paroles signifient ou que le chanoine peut tirer du ban de l'archevêque un servant pour en être servi dans sa maison, ou qu'il peut avoir sur le ban de Mgr l'archevêque un franc-servant, sans que pour cela ce franc-servant aille demeurer avec le chanoine. Dans le premier sens ce franc-servant particulier est un véritable domestique demeurant avec son maître et nourri de son pain. Il paraît que c'est là l'idée qu'on en avait avant la Charte de 1201. Le mot *familiarium* dont l'archevêque Gervais se servait pour exprimer les servants particuliers, signifie de véritables domestiques qui demeurent avec leur maître. Le serment des archevêques ne parle point des francs-servants particuliers qu'il n'ajoute aussitôt : *Quos privatim in dominibus nostris habemus, et si aliquos de clero habuerimus in dominibus nostris, quod genus servientium decentissimum est.* Le servant ecclésiastique que le pape Alexandre III recommandait à l'archevêque Henri avait demeuré chez le chanoine à qui il demandait l'argent qu'il lui avait prêté, *expleto sui serviti tempore.* La Charte de 1201 semble être favorable à la seconde idée, puisque, après avoir dit que chaque chanoine pourra avoir un servant du ban de la justice de l'archevêque, elle ajoute que s'il le juge à propos, il pourra avoir plusieurs servants des autres bans ou endroits, *plures de aliis bannis vel locis habere poteris servientes;* et plus bas que l'archevêque et ses officiers ne pourront enquêter et tourmenter les francs-servants communs et particuliers, demeurant sur son ban ou sur le ban du chapitre, *nec communibus, vel propriis canonicorum servientibus, in banno nostro vel suo commorantibus, injuriam aliquam irrogare;* ce qui insinue que les francs-servants communs ou particuliers pouvaient demeurer sur le ban de l'archevêque ou du chapitre, à moins qu'on ne dise que par le mot *commorantibus*, il faut entendre non un domicile permanent, mais une demeure passagère, telle qui convient à des domestiques qui accouduisent des voitures; quoi qu'il en soit, le mot *serviens* signifie dans cette Charte un véritable domestique, *familus*. C'est la signification qui en est donnée au dos de la Charte de Guillaume aux Blanches-Mains en 1197 pour la

tate (30) gaudebit; hac tamen in receptione servientis ipsius cautela servata, ut canonicus antequam illum in servientem admittat, decano qui fidelis noster est, et tam nobis quam capitulo juramento tenetur astrictius, et qui ibidem pro tempore fuerit, illum debet presentare, cuius erit discernere, si personæ quem recipit servientem competit qualitas servientis; cuius etiam decreto nec nos, nec canonicus poterit contraire. Quem susceptum, pro sua voluntate mutare, et alium modo praedicto recipere,